Elegantior

Elegantior Horatius: Secunda culpa secula nuptias. Primum iniquitacere, & genus, & domos. Hoc fonte derivata elades. In patriam, populumque fluxit.

MAXENTIVS tyrannus, qui urbem omnium reginam vi & armis occupasset, tantum seclere & impietate processit, ut nullam audeat, nullum nefarium & impurum facinus omnino prætermisisset videtur, quod non perpetrasset. Nam conjuges legitimas vi à viris abstraxit, easque turpissimè opprefas violataque ad viros remisit: idque petulantè & contumeliosè admisit non in ignobiles aut obsecuros, sed in eos qui in senatu Rom. facile primas tenuerunt. Et quamvis infinitas ferè liberas & ingenuas mulieres per vim flagitiosè violasset, nullo modo tamen poterat intemperantem & effusam animi sui libidinem explet. Postquam autem in Christianas mulieres cæca cupiditate ferri cepit, non potuit omnino per suos providere, quò facilius sibi ad eas pateret aditus. Nam illæ citius vitam cum morte commutare volebant, quam corpus ei violandum permitteret. Ex quibus una eaque ferè Christiana, viro ordinis senatorii, qui Præfecturam Romanorum gerebat, in matrimonio collocata, ubi illos, qui in talibus flagitiis tyranno subservire consueverant, pro foribus illam adesse, & virum suum metu adfectum, illis, ut prehensam abducerent, præcepisse accepit, exiguo temporis spatio postulato, quo corpus consueto apparatu decenter ornaret, et in cubiculum ingreditur. Quæ cum sola esset, gladio transigit pectus, statimque motua concidit, cadaver perducitur relicto. Quæ revera omnibus hominibus, tum qui sunt, tum qui post futurum, rebus ipsi, quæ multo plus habent ponderis ad videndum faciendam, quam verba, perspicue declaravit, celebrem illam & multorum sermonibus nobilitatam Christianorum continentiam, rem esse solam, quæ nec libidine expugnari, nec flagitio perimi labefactarique possit. Euseb. Cæsar. lib. 1. vir. Constant. cap. 27. & 28.

Cum Isaac diversisset ad Abimelech Regem Geraræ, & vidisset Rex eum ludentem cum illa, unde cognovit, quòd uxor illius esset, eum vocavit, dicens: Quare impossuisti nobis? (dixerat enim quòd foror sua esset) potuit coire de populo quis cum uxore tua, & induxeras super nos grande peccatum. Genes. 26.

QUIDAM de latere conjugis intempestæ noctis silentio vice quadam exurgens, completo cum aliena flagitio, domum luna lucente exiit. Cujus faciem per fenestram intrantis uxor eminus contemplant, clamor horrificè: ad cujus clamorem ancillæ domus & famuli concurrentes, mox ad contumum domini pariter convalidant, quasi à conspectu daemonis exturbati. Quod ut miles vidit, animadvertit faciem suam à forma propria recessisse, & divino judicio secundum utilitatem peccati confessionis ignominiam induisse. Ergo ubi delituit usque manè, propter versus Ecclesiam, ut confessus sacerdoti speciem propriam recipere mereretur. Cui cum vaccæ & pecudæ villæ procedentes ad pascua longius obviarent, mox ditros dedere mugitus, & quasi subito minaci fulmine retroactæ, quæque quoquo pollunt diffugiunt. Idem pastores & obvia quique fecerunt. Sacerdos autem in ostio Ecclesiæ ad dicendas horas rediens, mox ut illum vidit, signavit se, & intrans Ecclesiam, ostium post se claudit. Tunc miles ante fores Ecclesiæ sese prosternens, Miferere, inquit, pater sancte, miserere miserum peccatori. Non sum ille, qui video, sed hoc mihi peccatis meis exigentibus accedit, ut in me larvalis facies videatur: sed penitentem injunge quod vis, & sic de me quod Deus voluerit, expectabo. Nec mora, ubi miles cum mira contritione & lacrymis est confessus, larvalis illa confusio decessa est, & propriam faciem cum sua integritate recepit. Th. Cantiprat. l. 2. de Vniuers. c. 30.

THALES Myleusis fecit ante adulterio, an abjuraturus esset adulterium: respondit: Non est perjurius adulterio pejus. Insinuans, sultum videri vellet dubitare de pejerando, qui par perjuriis factum commississet. Laert. l. 1. Bruf. l. 1. c. 4.

ADULTERII COMMISSIO.

EXEMPLA.

EX S. SCRIPTURA.

RUBEN Filius Jacob, dormivit cum Bala, concubina patris sui. Genes. 35.

Vir Levites habitans in latere montis Ephrem, venit cum uxore sua in Gabaa, eaque filii Benjamin ita crudeliter abusi sunt, ut mortua conciderit. Judicum c. 19.

L. B. T. beat. vite Human. Tom. 1.

DAVID uxorem Uriæ Gethai, quam se lavantem ex for-latio confexerat, tulit, dormivitque cum ea. 2. Reg. c. 11. Herodes tulerat uxorem Philippi fratris sui, ex qua ille Herodiadem fatalitèr suscitaverat, quod non licere Joannes Baptista eidem dixerat: five quòd Philippus adhuc viveret, five quòd lege vetiti esset ducere uxorem fratris sui, quando illa semen fratri reliquerat, ut in casu præfenti. Mat. 14. Luc. 3.

HISTORICA.

ADULTERIA CUM VIRGINIBUS, VIDUIS, SCORTIS. MARITI QUI VIRGINUM, Matronarum, Viduarum, Scortorum amore infaniunt.

DAPHNIS pastor, quòd cum alia femina congressus esset, luminibus captus esset: ut à Nympha prædictum ei fuerat. Svidas & Volat. lib. 14. c. 2. Antrop.

Servius Taurum, ex quo Minotaurus, non bestiam, sed hominem fuisse narrat, seu notarium seu magistrum militum Minois, cum quo Pasiphæ in domo Dædali concubuit: & quoniam geminos peperit, unum de Minoe, alterum de Tauro, fingitur Minotaurum peperisse: quod F. Virg. exprimit, dicens, Mifumque genus, prolemque biforem. Euripides media ex parte virum & media tantum fuisse arbitratus est. Plutarch. in Theſeo Taurum hunc ducem copiarum Minois, sive navali prælio, sive gymnico certamine opprestum esse à Theſeo narrat: quod Minos non invitus accepit. Nam erat Taurus homo fevo & immiti ingenio, rumorque erat constans, cum rem habere cum Pasiphæ. Quocirca pueros omnes Atticos Minos Theſeo reddidit, qui tributi nomine quotannis in Cretam mittebantur, & eo tributo Athenienses in postremum liberavit. Palapharus Paris Taurum adolescentem formosum fuisse scribit, Minois comitem: cujus amore capta Pasiphæ cum eo concubuerit, natus natus sit infans: quem Minos, cum tamen rem cognosceret, noluerit occidere, fratrem filiorum suorum: cumque adolesceret, & se insolentius in pastores gereret, justit eum Rex comprehendit. Is verò effodit locum subterraneum, in quo se est tutatus: illic deinde Rex misit facinoris alicujus convictos, ut cum eo pugnarent. Locus erat inexplugnabilis. Ita supplicio affiebantur damnati, ut jam locus vice esset carceris, & ille pro G carnifice. Theſeum hostem cum cepisset Minos, eodem inermem misit. Ariadne gladium illi suggessit carcerem intranti, quo Minotaurum confecit. L. Vives in lib. 18. Aug. de Civit. Dei, cap. 3.

Apud Persas regina multarum pellicum copiam perpetuitur, quia Rex velut dominus imperat uxori, pellices ferunt Regina, eamque adorant. Sic etiam Priamus multis utebatur mulieribus, neque tamen graviter id ferebat Hecuba. Inquit enim Priamus:

Ter ſeni ex utero nati mihi, tresque ſiſtere, Hæc alios peperere domi mihi, sed mulieres.

Arbeneus lib. 13. c. 1.

Lacon cum deprehendisset, quandam adulterum cum deformi muliere: Que tibi miser, inquit, necessitas fuit? Plutarchus in Laconicis.

C. Jul. Cæsar corruptis plurimas illustres feminas, Posthumiæ Servii Sulpitii, Lolliam Auli Gabini, Tertulliam M. Craſſi, & Cn. Pompeii Mutiani. Sed ante alias dilexit M. Bruti Servilium matrem, cui sexages sextertium gemmam mercatus est. Corrupti quoque Servilie filiam Juniam II Tertiam, M. Craſſi uxorem. Dilexit & reginas, ut Eunoein Mauram Bogudis uxorem: sed maximè Cleopatram, cum qua & convivia in primam lucem sæpè protraxit, & eadem nave thalamoque penè Æthiopia tenus Ægyptum penetravit. Sveton.

Exercuit Augustus adulteria cum Livia: quam cum gravidam reddidisset, tegendi secleris causa, nuptias festinavit, ut obiect Antonius. Abduxit & feminam consularem è trichino, viro coram, quam rursus ad convivium rubentibus oculis & incomptiore capillo reduxit. Rem quoque habuit cum Tertullia, Terentilla, Drusilla, Salvia. Idem.

TIBERIO Imp. propter supra matronarum infideliæ multæ fuerunt parate in convivii & concubitibus. Xiphilinus in Claudio.

Catonis Uticensis Filius, in Cappadocia diversatus apud quandam ex familia regia, cui venula erat uxoris quatuor ditius apud eum, quam honestum foret, agebat, derisus est à scribitibus in eum hæc: Cras Cato ducedet post xxx. dies, & Porcius & Marphadates amici duo, animus unus. Phylloſen: H 4